
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CHI LĂNG 

 
Số: 16 /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Chi Lăng, ngày 10 tháng 01 năm 2026 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

và các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Chi Lăng, nhiệm kỳ 2021-2026 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHI LĂNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

 Căn cứ Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban 

nhân dân xã Chi Lăng về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân 
xã Chi Lăng, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Chủ tịch, các Phó 

Chủ tịch, các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Chi Lăng. 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, điều 

hành chung mọi mặt hoạt động kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã 

Chi Lăng. Chủ tịch phân công nhiệm vụ cho các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy 

ban nhân dân xã. Tùy theo tình hình thực tế trong trường hợp cần thiết Chủ tịch 

trực tiếp chỉ đạo giải quyết các công việc đã phân công cho Phó Chủ tịch nhằm bảo 

đảm yêu cầu nhiệm vụ chung của Ủy ban nhân dân xã. 

2. Các Phó Chủ tịch được Chủ tịch phân công phụ trách một số lĩnh vực 

công tác, chỉ đạo điều hành và theo dõi hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Các Phó Chủ tịch được sử dụng quyền hạn của Chủ tịch khi giải quyết 

công việc thuộc lĩnh vực được phân công và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã về các quyết định của mình. Trực tiếp giúp Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã giải quyết khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân liên quan đến 

phạm vi, lĩnh vực được phân công phụ trách giải quyết. 

3. Phó Chủ tịch chịu trách nhiệm cá nhân đối với nội dung công tác được 

phân công trước Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã và Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân xã, đồng thời cùng các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm 

tập thể về hoạt động của Ủy ban nhân dân xã trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh. 

4. Hằng tuần, các Phó Chủ tịch tổng hợp tình hình kết quả công việc được 

phân công phụ trách để báo cáo Chủ tịch tại cuộc họp giao ban của Chủ tịch và 

các Phó Chủ tịch. 



 2 

5. Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao, đối với các nội dung 

công việc đã có chủ trương của cấp có thẩm quyền, chỉ đạo xử lý hoặc có ý kiến 

của Chủ tịch thì các Phó Chủ tịch chủ động xử lý công việc và thường xuyên 

trao đổi thông tin giữa các Phó Chủ tịch để điều hành công việc chung. 

Đối với những nội dung công việc chưa có chủ trương của cấp có thẩm 

quyền chỉ đạo xử lý hoặc chưa có ý kiến của Chủ tịch thì các Phó Chủ tịch báo 

cáo Chủ tịch trước khi quyết định. Nếu vấn đề có liên quan đến các lĩnh vực 

công tác của Phó Chủ tịch khác phụ trách thì chủ động phối hợp để giải quyết. 

Trường hợp có ý kiến khác nhau thì Phó Chủ tịch đang chủ trì giải quyết công 

việc đó báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định. 

6. Khi Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đi công tác cơ sở, Phó Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã hoặc Ủy viên Ủy ban nhân dân xã được giao phụ trách địa bàn 

có trách nhiệm tham gia cùng chuyến công tác. 

7. Khi Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đi công tác ngoài xã sẽ có Quyết định 

ủy quyền điều hành và Quyết định ủy quyền xử phạt hành chính cho một Phó 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

Điều 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và 

Ủy viên Ủy ban nhân dân xã 

1. Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã: lãnh đạo, điều hành về mọi 

mặt hoạt động của Ủy ban nhân dân xã theo quy định tại Điều 23 Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương năm 2025. 

Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác: Chiến lược phát triển kinh tế - xã 

hội; kịch bản tăng trưởng kinh tế; công tác quy hoạch, kế hoạch chung của xã; 

chỉ đạo triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn, 

đầu tư công, xây dựng cơ sở hạ tầng, tài chính, ngân sách, đầu tư; công tác nội 

vụ, công tác ngoại vụ, tổ chức và cán bộ, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác 

phòng, chống tham nhũng; công tác thi đua khen thưởng, Chủ tịch Hội đồng thi 

đua khen thưởng của xã; Chủ tịch các Hội đồng tư vấn, Trưởng Ban Chỉ đạo các 

lĩnh vực có liên quan theo quy định. Thay mặt Ủy ban nhân dân xã giữ mối quan 

hệ phối hợp Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND xã; Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc xã; Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; Viện Kiểm sát nhân dân khu vực, 

Tòa án nhân dân khu vực trong việc thi hành pháp luật. 

Trực tiếp theo dõi chỉ đạo Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã và phụ trách 

địa bàn các thôn, đơn vị (Theo phụ lục đính kèm Quyết định này). 

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo, ủy quyền của Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng ủy xã, Hội đồng nhân dân xã. 

2. Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phụ trách Kinh tế 

Giúp Chủ tịch trực tiếp chỉ đạo khối kinh tế, bao gồm các lĩnh vực: Kế 

hoạch, thống kê, sản xuất kinh doanh; nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới; 

công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, doanh nghiệp, hợp tác xã; tổ chức triển khai 

thực hiện các chương trình, dự án thuộc các nguồn vốn được tỉnh giao làm chủ đầu 



 3 

tư và các nguồn vốn sự nghiệp của xã; đất đai, môi trường, công tác giải phóng mặt 

bằng các dự án; các lĩnh vực thương mại dịch vụ, khoa học - công nghệ, tài nguyên 

- môi trường, vận tải, viễn thông; đôn đốc công tác thu, chi ngân sách trên địa bàn; 

quản lý thị trường, giá cả, tín dụng, ngân hàng thương mại; chứng thực, xem xét 

giải quyết khiếu nại, tố cáo theo lĩnh vực được phân công; Chủ tịch các Hội đồng 

tư vấn thuế, Chủ tịch Hội đồng định giá thường xuyên để định giá tài sản trong tố 

tụng hình sự xã, Trưởng Ban Chỉ đạo các lĩnh vực có liên quan theo quy định. Thực 

hiện những nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch UBND xã. 

Thay mặt Ủy ban nhân dân xã điều hành, giải quyết công việc của Ủy ban 

nhân dân khi Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đi vắng (nếu được ủy quyền); giúp 

lãnh đạo UBND xã giữ mối liên hệ với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, tỉnh. 

Theo dõi, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị: Phòng Kinh tế, Trung tâm hành 

chính công; lĩnh vực khuyến nông, đất đai của Trung tâm Dịch vụ công ích xã 

và các đơn vị doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn; đồng thời phụ trách địa bàn 

các thôn (Theo phụ lục đính kèm Quyết định này). 

Ký, ban hành các văn bản lãnh đạo chỉ đạo, điều hành các cơ quan, đơn vị 

thuộc lĩnh vực phạm vi phụ trách; đồng thời chịu trách nhiệm về kết quả chỉ đạo, 

điều hành lĩnh vực được phân công phụ trách trước Chủ tịch UBND xã, UBND 

xã, trước cấp trên và trước pháp luật theo quy định. 

3. Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phụ trách Văn hóa - Xã 

hội 

Giúp Chủ tịch trực tiếp chỉ đạo khối văn hóa - xã hội, bao gồm các lĩnh 

vực: Quản trị hành chính, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số, Cải cách hành chính, thể thao, du lịch, y tế, các chính sách xã 

hội, truyền thanh, truyền hình, công tác tư pháp, công phổ biến giáo dục pháp 

luật, công tác dân tộc, tôn giáo và các vấn đề xã hội khác; Chủ tịch các Hội đồng 

tư vấn, Chủ tịch Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã, Trưởng Ban Chỉ đạo 

các lĩnh vực có liên quan theo quy định. Thực hiện những nhiệm vụ khác theo 

sự phân công của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

Thay mặt Ủy ban nhân dân xã điều hành, giải quyết công việc của Ủy ban 

nhân dân khi Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đi vắng (nếu được ủy quyền); giúp 

lãnh đạo UBND xã giữ mối liên hệ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

và các tổ chức chính trị - xã hội xã. 

Theo dõi, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị: Văn phòng Hội đồng nhân dân và 

Ủy ban Nhân dân xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế xã và lĩnh vực văn 

hóa - xã hội của Trung tâm Dịch vụ công ích xã; đồng thời, phụ trách địa bàn 

các thôn, đơn vị (Theo phụ lục đính kèm Quyết định này). 

Ký, ban hành các văn bản lãnh đạo chỉ đạo, điều hành các cơ quan, đơn vị 

thuộc lĩnh vực phạm vi phụ trách; đồng thời chịu trách nhiệm về kết quả chỉ đạo, 

điều hành lĩnh vực được phân công phụ trách trước Chủ tịch UBND xã, UBND 

xã, trước cấp trên và trước pháp luật theo quy định. 



 4 

4. Các đồng chí Ủy viên Ủy ban nhân dân xã 

Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ là Ủy viên Ủy ban nhân dân xã 

theo quy chế làm việc của UBND xã; là người đứng đầu cơ quan, đơn vị có 

trách nhiệm tham mưu, giúp việc cho Ủy ban nhân dân xã thực hiện tốt, có 

hiệu quả chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đơn vị thuộc thẩm quyền phụ trách; 

đồng thời, tham mưu và giữ mối quan hệ công tác với các sở, ban, ngành theo 

lĩnh vực công tác ở tỉnh. 

Phụ trách địa bàn các thôn, đơn vị (Theo phụ lục đính kèm Quyết định này). 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế 

Quyết định số 1006/QĐ-UBND ngày 02/11/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

xã Chi Lăng. 

Điều 4. Các Thành viên Ủy ban nhân dân xã, Chánh Văn phòng Hội đồng 

nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                                 

- Như Điều 4 (T/h); 

- UBND tỉnh (để B/c);  

- Các sở, ban, ngành tỉnh;                                                                                    

- Thường trực Đảng ủy;  

- Thường trực HĐND xã; 

- Đảng ủy UBND xã; 

- CT, các PCT UBND xã  

- Viện KSND, TAND, Chi cục THADS khu vực; 

- UBMTTQ Việt Nam xã, Các tổ chức CT-XH xã; 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Các thôn trên địa bàn xã;                                                   

- Trang Thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Xuân Hòa 

 

 

 



PHỤ LỤC 

PHÂN CÔNG THEO DÕI, PHỤ TRÁCH CÁC THÔN, ĐƠN VỊ 

(Kèm theo Quyết định số: 16 /QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2026 của Chủ tịch UBND xã Chi Lăng) 

 

STT 
Lãnh đạo UBND xã 

phụ trách 

Các thôn, khu phố thuộc các xã, 

thị trấn 
Ủy viên Ủy ban phụ trách Ghi chú 

1 

Đồng chí  Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân xã 

Thôn Hữu Nghị Đ/c Trưởng phòng Văn hóa xã hội  

2 Thôn Làng Trung Đ/c Trưởng phòng Kinh tế   

3 Thôn Khun Thúng Đ/c Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã   

4 Thôn Làng Thành Đ/c Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã   

5 Thôn Than Muội Đ/c Trưởng Công an xã   

6 Thôn Chiến Thắng Đ/c Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã   

7 Thôn Minh Hòa Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã   

8 Thôn Pha Lác Đ/c Trưởng Công an xã   

9 Thôn Làng Đồn Đ/c Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã   

10 Thôn Ga Đ/c Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã   

11 Thôn Bãi Hào Đ/c Trưởng Công an xã   

12 Thôn Quán Thanh Đ/c Trưởng Công an xã   

13 Trường THCS Quang Lang Đ/c Trưởng phòng Văn hóa xã hội  

14 Trường Tiểu học 1 Đồng Mỏ Đ/c Trưởng phòng Văn hóa xã hội  

15 Trường Tiểu học 2 Đồng Mỏ Đ/c Trưởng phòng Kinh tế  



 6 

16 Trường Tiểu học Lê Lợi Đ/c Trưởng phòng Kinh tế  

17 Trường Mầm non Ánh Dương Đ/c Trưởng phòng Văn hóa xã hội  

18 

Đồng chí Phó Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân 

xã - Phụ trách Văn 

hóa - xã hội 

Thôn Lũng Cút Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã   

19 Thôn Ga Nam Đ/c Trưởng phòng Văn hóa xã hội   

20 Thôn Thống Nhất 2 Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã   

21 Thôn Hợp Tiến Đ/c Trưởng phòng Văn hóa xã hội  

22 Thôn Tiền Phong Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã  

23 Thôn Quán Bầu Đồng Ngầu  Đ/c Trưởng Công an xã  

24 Thôn Làng Ngũa Đ/c Trưởng phòng Kinh tế   

25 Thôn Ba Đàn Đ/c Trưởng Công an xã   

26 Thôn Đồng Đĩnh Đ/c Trưởng Công an xã   

27 Thôn Trung Thịnh Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã  

28 Thôn Xóm Ná Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã   

29 Thôn Phố Sặt Đ/c Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã   

30 Trường THCS Đồng Bành Đ/c Trưởng phòng Văn hóa xã hội  

31 Trường THCS Chi Lăng Đ/c Trưởng phòng Văn hóa xã hội  

32 Trường Tiểu học Đồng Bành Đ/c Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã  

33 Trường Mầm non Đồng Bành Đ/c Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã  

34 Trường Mầm non Chi Lăng Đ/c Trưởng phòng Văn hóa xã hội  



 7 

35 

Đồng chí Phó Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân, 

Phụ trách Kinh tế 

Thôn Lân Bông Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã   

36 Thôn Đồng Bành Đ/c Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã   

37 Thôn Làng Vặc Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã   

38 Thôn Cây Hồng Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã   

39 Thôn Trung Tâm Đ/c Trưởng Công an xã   

40 Thôn Ga Bắc Đ/c Trưởng phòng Kinh tế   

41 Thôn Hòa Bình 2 Đ/c Trưởng phòng Kinh tế   

42 Thôn Hòa Bình 1 Đ/c Trưởng Công an xã   

43 Thôn Đoàn Kết Đ/c Trưởng phòng Kinh tế  

44 Thôn Đồng Hóa Minh Khai Đ/c Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã   

45 Thôn Xóm Mới Đ/c Trưởng phòng Kinh tế   

46 Thôn Làng Cằng Đ/c Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã   

47 Trường THCS Đồng Mỏ Đ/c Trưởng Công an xã  

48 Trường Tiểu học và THCS Mỏ Đá Đ/c Trưởng phòng Kinh tế  

49 Trường Tiểu học Chi Lăng Đ/c Trưởng phòng Văn hóa xã hội  

50 Trường Mầm Non Sơn Ca Đ/c Trưởng phòng Kinh tế  

 


		2026-01-26T10:16:17+0700


		2026-01-26T10:27:50+0700




